ПРОЕКТ
ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление
Правительства Ульяновской области от 19.01.2017 № 1/21-П

Правительство Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения в Положение об Агентстве записи актов гражданского состояния Ульяновской области, утверждённое постановлением Правительства Ульяновской области от 19.01.2017 № 1/21-П «Об Агентстве записи актов гражданского состояния Ульяновской области».
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области                                                                          В.Н.Разумков

2

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ульяновской области

ИЗМЕНЕНИЯ
в Положение об Агентстве записи актов гражданского состояния
Ульяновской области

1. В разделе 1:
1) пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Агентство записи актов гражданского состояния Ульяновской области (далее также - Агентство) является органом исполнительной власти Ульяновской области, осуществляющим переданные Российской Федерацией полномочия на государственную регистрацию актов гражданского состояния
и совершение других юридически значимых действий, совершаемых органами записи актов гражданского состояния в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также участвующим в реализации государственной семейной политики на территории Ульяновской области, в части профилактики расторжения браков и пропаганды ценностей законного брака.»;
2) пункт 1.6. изложить в следующей редакции:
«1.6. Агентство осуществляет функции главного распорядителя
и получателя средств областного бюджета Ульяновской области (далее – областной бюджет).
Финансовое обеспечение деятельности Агентства осуществляется
за счёт средств областного бюджета, источником которых являются,
в том числе субвенции из федерального бюджета.».
3) дополнить пунктом 1.12 следующего содержания:
«1.12. Агентство реализует свои полномочия, в том числе посредством издания приказов и распоряжений, и организации контроля их исполнения.
Приказы Агентства, изданные в пределах его компетенции, обязательны
к исполнению на территории Ульяновской области.».
2. В разделе 2:
1) пункт 2.2 дополнить новыми подпунктами 37-42 следующего содержания:
«37) осуществление от имени Ульяновской области на основании распоряжения Правительства Ульяновской области функций и полномочий учредителя областных государственных учреждений;
38) утверждение устава областного государственного учреждения, изменений к нему;
39) установление порядка составления и утверждения планов финансово-хозяйственной деятельности подведомственного Агентству учреждения;
40) обеспечение контроля выполнения руководителем подведомственного Агентству учреждения, условий заключённого с ним трудового договора, своевременной выплаты заработной платы работникам, погашением имеющейся кредиторской задолженности, прежде всего по заработной плате
и платежам в бюджеты всех уровней;
41).проведение мероприятий, направленных на реализацию государственной семейной политики на территории Ульяновской области;
42) утверждает государственные задания подведомственному Агентству учреждению;»;
2) пункт 37 считать пунктом 43, соответственно.
3. В разделе 3:
1) в пункте 3.3:
1) подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) утверждает бюджетную смету Агентства, план финансово-хозяйственной деятельности учреждения, подведомственного Агентству,
а также перечень оказываемых им услуг населению и прейскурант цен
на услуги учреждения;»;
2) в подпункт 8 после слов «(работников) Агентства» дополнить словами «, штатную численность и штатное расписание учреждения, подведомственного Агентству»;
3) в пункте 9 после слова «утверждает» дополнить словом «устав учреждения, подведомственного Агентству,»;
4) в пункте 11 после слов «работников Агентства» дополнить словами
«а также директора учреждения, подведомственного Агентству,»;
5) в пункте 12 после слова «Агентства» дополнить словами «к директору учреждения, подведомственного Агентству,»;
6) в пункте 13 после слова «Агентства» дополнить словами «директора учреждения, подведомственного Агентству,».

_______________

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Ульяновской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 19.01.2021 № 1/21-П»

Проект постановления Правительства Ульяновской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 19.01.2017 № 1/21-П» (далее – проект постановления) разработан в целях приведения отдельных норм Положения об Агентстве записи актов гражданского состояния Ульяновской области (далее – Положение, Агентство) в соответствие с частью 2 статьи 31 Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», а также дополнения Положения новыми нормами, касающимися функций и полномочий главного распорядителя и получателя средств областного бюджета и учредителя областных государственных учреждений.
Внесение в Положение функций и полномочий учредителя областных государственных учреждений требуется в связи с созданием областного государственного автономного учреждения «Сервис-ЗАГС», подведомственного Агентству.
Проект постановления подготовлен начальником отдела правового
и организационного обеспечения Агентства Тюляховым Павлом Тимофеевичем.

Исполняющий обязанности
руководителя Агентства
ЗАГС Ульяновской области                                                     Т.Н.Мифтахова

Финансово-экономическое обоснование
к проекту постановления Правительства Ульяновской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 19.01.2021 № 1/21-П»

Принятие проекта постановления Правительства Ульяновской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 19.01.2021 № 1/21-П» не потребует выделения дополнительных средств
из областного бюджета Ульяновской области.
Вместе с тем, предлагаемые проектом постановления изменения предусматривают наделение Агентства ЗАГС Ульяновской области функциями и полномочиями учредителя областных государственных учреждений.
Данное изменение, в случае создания областного государственного автономного учреждения Ульяновской области «Сервис-ЗАГС» (далее – Учреждение), потребует выделения из областного бюджета Ульяновской области бюджетных ассигнований в размере 3,8 млн. рублей в 2022 году,
10,4 млн. рублей в 2023 году и 4,8 млн. рублей в 2024 году.

Исполняющий обязанности
руководителя Агентства
ЗАГС Ульяновской области                                                       Т.Н.Мифтахова